Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Ústav germanistiky

Oddělení skandinavistiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Jana Thomsen

Literární mýtus v románech Torgnyho Lindgrena

Literary Myth in Torgny Lindgren's Novels

Praha 2012

Vedoucí práce: Mgr. Helena Březinová, Ph.D.

Na tomto místě bych ráda poděkovala především PhDr. Dagmar Hartlové za její rady, trpělivost a pomoc s napsáním této práce. Velký dík patří také celé mé rodině.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5.5.2012.

Jana Thomsen

Abstrakt

Předmětem této diplomové práce je analýza čtyř románů současného švédského autora Torgnyho Lindgrena v rámci kategorie „literárního mýtu“. Nejpodrobněji je analyzován román *Ljusset* (1987; Světlo), jenž se ukazuje být nejjasnějším příkladem daného pojmu. Dále pak následuje analýza románů *Hummelhonung* (1995, Čmeláčí med, č. 1999), *Pölsan* (2002, Prejt, č. Přerušný příběh, 2005) a *Dorés bibel* (2005, Dorého bible, č. 2010), jež vyšly později společně pod názvem *Nåden har ingen lag* (2008, Milost je bez zákona). V každém z těchto románů a v souboru jako celku je detailně analyzován už pouze jeden vybraný aspekt literárního mýtu: problematika determinismu a svobodné lidské vůle, významové protiklady, oralita a sevřená mytická struktura.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, je vyložen pojem mýtu, jeho různé druhy, vlastnosti a funkce v archaických společnostech. Součástí první části je rovněž pojednání o vztahu mýtu k literatuře a objasnění pojmů „mytologický román“ a „literární mýtus“. V druhé, analytické části práce následuje aplikace pojmu literární mýtus na výše uvedená Lindgrenova díla.

Klíčová slova

Mýtus, literární mýtus, mytologický román, Torgny Lindgren

Abstract

The purpose of this paper is to analyse four novels by the contemporary Swedish writer Torgny Lindgren in terms of the concept of “literary myth”. Novel *Ljuset* (1987, Light, English 1992) is studied most thoroughly as it shows to be the clearest example of the given concept. Further, analyses of Lindgren’s three later novels follow: *Hummelhonung* (1995, Sweetness, English 2000), *Pölsan* (2002, Hash, English 2005) and *Dorés bibel* (2005, Dore’s Bible). These three novels were afterwards published together in one volume titled *Nåden har ingen lag* (2008, Grace Knows No Law). In each of these novels and in the collection as a whole only one aspect of literary myth is studied in detail: the question of determinism and free will, the semantic opposites, the orality and the compact mythic structure.

The paper consists of two parts. In the first, theoretical part, the concept of myth, its types, attributes and functions in the archaic society are set out, as well as the relation of myth and literature. Also, the concepts of “literary myth” and “mythological novel” are clarified here. In the second, analytical part of the paper, the above mentioned Lindgren’s novels are analysed in terms of literary myth.

Keywords

Myth, literary myth, mythological novel, Torgny Lindgren

Obsah

| | | |
|----------|---|-----------|
| 1 | ÚVOD | 8 |
| 2 | PRVNÍ ČÁST: TEORETICKÝ ÚVOD | 11 |
| 2.1 | CO JE TO MÝTUS? | 11 |
| 2.2 | OBECNÉ VLASTNOSTI MÝTU | 14 |
| 2.2.1 | <i>Vlastnosti mýtu vycházející z jeho orální podstaty</i> | 16 |
| 2.3 | MÝTUS JAKO ZPŮSOB MYŠLENÍ | 19 |
| 2.4 | FUNKCE MÝTU, MÝTUS A VYPRÁVĚNÍ | 21 |
| 2.5 | DRUHY MÝTŮ | 23 |
| 2.5.1 | <i>Mýtus o stvoření světa</i> | 24 |
| 2.5.2 | <i>Mýtus vegetační</i> | 26 |
| 2.5.3 | <i>Mýtus hrdiny</i> | 28 |
| 2.5.4 | <i>Eschatologický mýtus</i> | 29 |
| 2.5.4.1 | Biblický mýtus a typologie | 29 |
| 2.6 | MÝTUS A LITERATURA | 32 |
| 2.6.1 | <i>Mytologismus a mytologický román</i> | 33 |
| 2.6.2 | <i>Literární mýtus</i> | 38 |
| 2.7 | SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI PRÁCE A VÝCHODISKA PRO ČÁST ANALYTICKOU | 42 |
| 3 | DRUHÁ ČÁST: ANALÝZA ROMÁNŮ TORGNÝHO LINDGRENA | 44 |
| 3.1 | LJUSET | 44 |
| 3.1.1 | <i>Narušení řádu</i> | 46 |
| 3.1.1.1 | Hradby a konec světa | 46 |
| 3.1.1.2 | Pád do chaosu | 47 |
| 3.1.1.3 | Avar a řád | 49 |
| 3.1.2 | <i>(Marný) boj řádu s chaosem</i> | 53 |
| 3.1.2.1 | Bezvládí | 53 |
| 3.1.2.2 | Bezčasí | 54 |
| 3.1.2.3 | Neuměřenost: králíci a dobytek | 55 |
| 3.1.2.4 | Nestvůra chaosu: Blasius | 56 |
| 3.1.2.5 | Zjednodušené vidění řádu: Kōnik | 59 |
| 3.1.2.6 | Mytičtí bliženci: Kōnik a Ōnde | 64 |
| 3.1.2.7 | Konečný soud | 66 |
| 3.1.3 | <i>Znovunastolení řádu</i> | 74 |
| 3.1.3.1 | Údiv | 74 |
| 3.1.3.2 | Prozření | 75 |
| 3.1.3.3 | Návrat k počátku | 78 |
| 3.1.4 | <i>Dvoznačnost, protikladnost a komplementarita</i> | 81 |
| 3.1.5 | <i>Kruhová kompozice</i> | 83 |
| 3.1.5.1 | Opakování | 84 |
| 3.1.6 | <i>Otázka determinismu a svobodné vůle</i> | 85 |
| 3.1.7 | <i>Jazyk a moc slova</i> | 89 |
| 3.1.7.1 | Vlastní jména | 92 |
| 3.1.8 | <i>Narativní metoda: převyprávění a tvoření příběhu</i> | 96 |
| 3.1.8.1 | Metafikce | 101 |
| 3.2 | NÅDEN HAR INGEN LAG: MILOST VERSUS ZÁKON | 104 |
| 3.2.1 | <i>Boží milost jako struktura triptychu</i> | 107 |
| 3.2.2 | <i>Determinismus vs. svobodná vůle, Starý zákon vs. Nový zákon</i> | 108 |
| 3.2.3 | <i>Milost a životní lež</i> | 110 |
| 3.3 | HUMMELHONUNG: SLOUČENÍ NESLUČITELNÉHO, ROZDĚLENOST NEROZDĚLITELNÉHO | 112 |
| 3.3.1 | <i>Bratr versus bratr</i> | 113 |
| 3.3.2 | <i>Muž versus žena</i> | 115 |
| 3.3.3 | <i>Bezčasí versus čas</i> | 117 |
| 3.3.4 | <i>Paradox lindgrenovských protikladů</i> | 119 |
| 3.3.5 | <i>Sloučení protikladů jako princip tvorby</i> | 121 |
| 3.4 | DORÉS BIBEL: ORALITA V TYPOGRAFICKÉ KULTUŘE | 122 |
| 3.4.1 | <i>Dorého bible</i> | 124 |
| 3.4.2 | <i>„Litera zabíjí, duch dává život“</i> | 128 |
| 3.4.3 | <i>Hlas</i> | 135 |

| | | |
|----------|--|------------|
| 3.4.4 | <i>Metafikce</i> | 137 |
| 3.5 | PÖLSAN: NALÉHAVOST VYPRÁVĚNÍ A MYTICKÁ STRUKTURA | 139 |
| 3.5.1 | <i>Zákon versus milost</i> | 141 |
| 3.5.2 | <i>Naléhavost vyprávění</i> | 144 |
| 3.5.3 | <i>Mytická struktura a kruhová kompozice</i> | 148 |
| 4 | ZÁVĚR | 155 |
| 5 | SEZNAM LITERATURY | 157 |

1 Úvod


[…]


Då sprang han fram till henne och grep hennes bägge händer och försäkrade att han sannerligen trodde, att han var beredd att offra vad som helst för henne och hennes pölsa. (s. 517)

Poslední, třetí večer vaření prejtu se potvrzuje Larsovo úplné odevzdání se Ellen a lásce. Když Lars večer ulehá vedle ní na postel, zapomněl už na svou minulost a je pohlcen přítomným okamžikem láskyplného splnutí, jež jako by pro něj trvalo věčně:

Vi gör som vi alltid har brukat göra, vi ligger som vi jämt har legat. Sedan urminnes tider. (s. 523)

Larsovou smrtí však noticka nekončí. Nezapomeňme, že několik měsíců po Larsově odchodu se do Avabäckeru vrací Evin manžel Manfred Marklund. A ten byl lékař, stejně jako na začátku noticky Lars Högstöm, prohlášen za imunního. Manfred dokonce prohlásí, že si připadá jako „återuppstånden“ (s. 529). Otázkou je, zda tento jeho výraz odkazuje na kristovský mýtus, nebo spíše na mýtus vegetační, jinými slovy je zda Manfred symbolem „druhého“ Krista, anebo nového „boha“/krále, nastupujícího na místo „boha“/krále původního. Podobně jako při analýze románu *Ljusset* si zde musíme položit otázku, jaký budou mít Larsova smrt a Manfredův návrat dopad na Avabäck. Rozrostl se díky Larsovi v kraji počet imunních/věřících a podaří se tento status udržet? To z lokálkářovy noticky není zcela jasné. Pokud se ale podíváme do lokálkářovy současnosti, konkrétně doby, kdy pobývá v ústavu pro seniory (počátek 21. století), tuberkulóza je v kraji zcela vymýcena. To by mohl být jistý odkaz Larsova/Kristova působení. Manfredova vyvolenost pak na rozdíl od Larsovy už není spjata s šířením imunity/víry, nýbrž s psaním notic o místních vesnicích a jejich obyvatelích. A jeho úkol naprosto koresponduje s posláním Krista při jeho druhém příchodu na zem, příslibem věčného života. Díky tomu, že Manfred vypráví a píše o těchto lidech ve svých notickách, zajišťuje jim nesmrtelnost a věčnost.

4 Závěr

V úvodní části této diplomové práce jsme si ujasnili pojem literárního mýtu, který jsme následně použili při analýze vybraných románů Torgnyho Lindgrena. V románu *Ljuset* jsme postupně analyzovali většinu rysů literárního mýtu: 1) mytický obsah tematizující boj řádu s chaosem a zahrnující mytické pojetí času, prostoru, postav i společnosti; 2) princip strukturních protikladů odrážející se ve všech rovinách díla; 3) sevřenou, kruhovou kompozici díla upomínající na vegetační a křesťanský mýtus; 4) problematiku determinismu a svobodné vůle; 5) orální podstatu vyprávění; 6) naléhavost vyprávění spojenou s potřebou vytvoření uspořádaného příběhu.

V návaznosti na podrobnou analýzu románu *Ljuset* jsme se v další části diplomové práce věnovali analýze triptychu *Nåden har ingen lag* jako celku z hlediska problematiky Boží milosti a zákona, čili problematiky přímo související s otázkou svobodné lidské vůle a determinismu. V románu *Hummelhonung* jsme zaměřili pozornost na všeprostupující systém významových protikladů, projevující se na úrovni motivů, témat, jazyka, stylu i narativu. Díky tomuto aspektu vyvstává v Lindgrenově díle prvek paradoxu, vyvěrající z autorovy metody slučování neslučitelného. Román *Dorés bibel* navádí vzhledem ke své hlavní postavě, vypravěči postrádajícího schopnost psaní a čtení, k analýze v rámci ústního vyprávění. Projevuje se zde mimo jiné Lindgrenova víra v magickou moc vyřčeného, nezapsaného slova a specifikum ústního vyprávění ve srovnání se zapsaným textem. V posledním analyzovaném románu, *Pölsan*, jsme se věnovali dvěma souvisejícím tématům: zaprvé sevřené kompozici upomínající svým obsahem na kristovský mýtus, a za druhé naléhavosti vyprávění pramenící z potřeby hlavní postavy rámcového příběhu odvyprávět svůj příběh.

Společnou analýzou románů ze souboru *Nåden har ingen lag* v rámci pojmu literárního mýtu vyvstává jejich propojenost. Aspekt, který je u jednoho z románů potlačen, je v jiném románu natolik výrazný, že čtenáře přiměje více vnímat tento rys i v dalších románech. Při společném čtení vyvstávají rysy literárního mýtu mnohem jasněji a zároveň částečně usnadňují pochopení smyslu daných románů. Nikdy se však nemůžeme dobrat k pochopení naprostému, jelikož Lindgrenovy romány se vyznačují symbolickou mnohoznačností (typickou i pro literární mýty), jež ústí v mnohost různých interpretací a díky níž si uvědomujeme relativitu vlastního výkladu.

Z výše uvedeného bychom mohli usoudit, že pojem literárního mýtu se ukázal z hlediska analýzy Lindgrenových děl jako nosný. Analyzované romány mají všechny vlastnosti literárního mýtu, jak jsme si jej výše definovali pro potřeby této práce¹³³. Určit, zda se jedná spíše o literární mýty modernistické, či postmoderní¹³⁴, ovšem není snadné, jelikož Lindgrenovy romány nesou rysy obou: jak modernistické pojetí hrdiny, struktury románu a prostoru, tak zároveň postmoderní zobrazování tělesnosti, karnevalovosti či důraz na naléhavost vyprávění.

¹³³ Viz kap. Shrnutí teoretické části práce a východiska pro část analytickou

¹³⁴ Viz rozlišení Blanky Činátlové v odd. Literární mýtus.
