**JANA THOMSEN**

**Literární mýtus v románech Torgnyho Lindgrena**

Literary Myth in Torgny Lindgren's Novels

Obšírná a mimořádně důkladně zpracovaná diplomová práce Jany Thomsen na téma literární mýtus a jeho uplatnění při výkladu díla Torgnyho Lindgrena je rozdělena do teoretické části a vlastní analýzy čtyř románů tohoto současného švédského autora. Teoretická část, která sama o sobě svým širokým záběrem, hloubkou a studiem rozsáhlé sekundární literatury přesahuje rámec toho, co se od diplomové práce žádá a očekává, charakterizuje obecně pojem „mýtus“, jeho vlastnosti, funkce a druhy a závěrem se věnuje pro tuto práci důležitému aspektu vztahu mýtu a literatury. V závěru první části pak v krátkém shrnutí diplomantka předkládá definici literárního mýtu tak, jak s ním bude nadále při analýze Lindgrenova díla pracovat.

Vlastní analýza a výklad čtyř vybraných Lindgrenových románů v intencích literárního mýtu staví na metodě „close reading“, proti níž by se dalo oponovat, že to samozřejmě mohla být pracovní metoda, ale její výsledky potom měly být předloženy ucelenější, sevřenější možná i trochu abstraktnější formou. Nicméně tato metoda se u tak mnohvrstevného díla, protkaného hustou sítí symbolů, odkazů, aluzí apod., jakým jsou Lindgrenovy romány, prokázala jako velmi efektivní způsob, jak alespoň poodhalit vnitřní sémantickou strukturu díla.

Diplomantka se v analytické části nejprve podrobně věnuje doposud do češtiny nepřeloženému románu „Ljuset“, který je sice ze čtenářského hlediska podstatně méně vděčný než ostatní Lindgrenovy práce, ovšem jak se ukázalo, pro hlubší rozbor a pochopení Lindgrenova díla je naprosto nepostradatelný a zásadní. Diplomantka ho zcela oprávněně označuje za „literární mýtus ve své nejjasnější podobě“. Takto román Ljuset v diplomové práci pojala, čímž sice trochu změnila původní koncepci, ovšem tato změna je nejen opodstatněná, ale také bezesporu přispěla i k vyšší kvalitě výkladu. Ljuset tak tvoří jádro celé diplomové práce. V osmi kapitolách diplomantka velmi podrobně (tady bychom opět mohli namítat, že jde o příliš zevrubné převyprávění děje, které strukturu práce rozmělnuje, a rozhodně by bylo ku prospěchu věci některé pasáže zestručnit, vypustit, oprostít od nadbytečných podrobností) ilustruje mytickou výstavbu románu a analyzuje jednotlivé vybrané rysy literárního mýtu tak, jak je charakterizovala v první části diplomové práce. Tady musím diplomové práci vytknout, že rozbor románu Ljuset, který je klíčový i pro další analýzu, postrádá alespoň stručný dílčí závěr či shrnutí, a to vlastně platí i pro rozbor všech dalších románů triptychu.

Diplomantka píše výbornou, bezchybnou češtinou, umí se precizně vyjadřovat, po stránce stylistické je práce solidní a vyzrálá. Diplomovou práci Jany Thomsen bez výhrad doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze 15.5. 2012

PhDr. Dagmar Hartlová